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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala srovnání psychologických směrů

z hlediska determinace osobnosti. Na počátku 20. století vznikly tři velmi výrazné směry.

Každý z nich nahlíží na determinaci lidské psychiky z jiného úhlu a definuje strukturu

osobnosti odlišným způsobem. Psychoanalytická teorie, jejíž zakladatel byl Sigmund Freud,

přinesla mnoho objevů. Mezi její hlavní přínosy patří role nevědomé motivace, důležitost

raných zážitků člověka pro jeho další vývoj a význam sexuality. Později se objevuje na ni

navazující směr, tzv. neopsychoanalýza. Ta se začíná uplatňovat po první světové válce. John

B. Watson byl zakladatelem behaviorismu. Tato oblast se zabývá především studiem chování.

Jako alternativa k těmto směrům vznikl zcela odlišný směr, humanistická psychologie.

Cílem mé práce je vymezit pojem osobnost a uvést druhy lidské determinace. Dále popisuji a

srovnávám jednotlivé směry a poukazuji na rozdíly mezi nimi. U jednotlivých směrů

představuji jejich hlavní představitele.

Dané téma jsem si vybrala díky jeho stálé aktuálnosti. Domnívám se, že všechny uvedené

směry jsou neustálou inspirací pro moderní psychologii i v dnešní době.
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1. VYMEZENÍ POJMU OSOBNOST

Termín osobnost (anglicky personality) je odvozen ze slova osoba. Jeho základ vychází

z latinského slova persona, v překladu maska. V době antiky se maska používala během

divadelního představení. Herci si ji nasazovali na obličej ze dvou důvodů. Prvním důvodem

bylo, že měla tak tvarovaná ústa, aby výrazně zesilovala zvuk. Druhým důvodem používání

bylo, že napomohla k lepšímu znázornění podoby postavy, kterou herec představoval. Tento

její význam začal podléhat změnám a z pouhé masky, která dávala člověku jen určitou tvář, se

postupně význam rozšířil na tvářnost celkovou. Nejprve na výraz člověka, později i na jeho

povahu. (Smékal, 2004, s. 15 - 17)

Výraz persona se později objevil u hlavního představitele analytické psychologie C. G. Junga,

který pojem persona řadí do svých archetypů (termín C. G. Junga pro nejstarší kulturně

sdílené zkušenosti lidstva). Vysvětluje, že masku si jedinec vytváří proto, aby u ostatních

vyvolala určitý dojem nebo aby chránila jeho pravou povahu. (Drapela, 2003, s. 35)

Osobnost člověka je jednou z nejsložitějších skutečností. Není tedy divu, že se jí zabývá celá

řada věd. „Dříve, než se osobností začala soustavně zabývat psychologie, byla předmětem

zájmu filozofie, náboženství, literatury, umění, sociologie a dalších oblastí“. (Chalupa, 2007,

s. 147)

Pokud nahlédneme do odvětví dalších společenských věd souvisejících s psychologií a s

významem pojmu osobnost, je nutno zmínit jejich vlastní pojetí. Filozofie uvažuje o osobnosti

v rámci tzv. filozofie člověka. Zabývá se postavením člověka v přírodě, ve společnosti a

vyjadřuje se k otázkám života a smrti. Úzce související s filozofií je etika. Ta zkoumá jednání

osobnosti z hlediska mravní hodnoty, zkoumá člověka ve vztahu k normám a zabývá se

otázkou, jaké chování je mravně dobré či zlé.

Teologie je věda o bohu. Pojednává o atributech boha či bohů a nepřímo ukazuje na ideální

podobu kvalit osobnosti. C. G. Jung ve svém psychoanalytickém pojetí často poukazuje na to,

že výklady o božstvu dávají psychologii odlišná schémata pro pochopení různých aspektů

vědomí i jednání osobnosti. Další společenskovědním odvětvím je sociologie, která považuje

osobnost za prvek společenských skupin a za zprostředkovatele kulturní tradice. Sociologie

nestuduje člověka jako samostatného jedince, ale jako člena určité sociální vrstvy nebo

sociální skupiny. Osobnost je pro sociologii pouhou krystalizací určitých sociálně typických

rysů. Naopak pedagogika chápe osobnost jako východisko, podmínku a cíl výchovy. Je to

věda o cílevědomém formování a rozvíjení osobnosti, jejichž nároky si klade sama doba.
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Pedagogové jsou vedeni k tomu, aby právě takovou osobnost formovali. Je třeba dodat, že

každá doba má jinou představu o ideální osobnosti. Našli bychom ještě další řadu odvětví a

oborů, kde se uplatňují různé přístupy k osobnosti. Nutné je však vyzdvihnout jeden

z nejvýznamnějších oborů, který je s psychologií úzce spjatý, a tím je biologie. Biologie hraje

nepostradatelnou a důležitou roli ve spojitosti s psychologií jako takovou. Její poznatky nám

odhalují, jak hluboce je spojen biologický vývoj člověka s jeho osobností. (Smékal, 2004, s.

14 - 15) Osobnost bývá ale výsledkem jak interakce genetických dispozic, tak i různých

vnějších vlivů.

V současné době se setkáváme se slovem osobnost také v běžné hovorové komunikaci.

„Termín osobnost je v laické řeči užíván jako charakteristika, respektive hodnocení daného

jedince.“ (Vágnerová, 2010, s. 11)

Slovo osobnost používáme v běžné komunikaci při poukázání na osobu, které si vážíme, na

osobu, která v nás vzbuzuje dojem silných povahových vlastností a jejíž vlastnosti jsou

považovány za sociálně žádoucí. Často se setkáváme se slovem charisma. Tento původně

náboženský výraz (v náboženství označován jako nápadné a mimořádné schopnosti, které

dostávají věřící od boha) se v hovorové komunikaci používá pro označení osoby, která má dar

určité osobní přitažlivosti a kouzla. V odborné psychologii termín osobnost nemá hodnotící

význam (Říčan přesto rozděluje tři významy pojmu osobnost na hodnotící pojem, psychickou

individualitu jedince a osobnost jako architekturu či strukturu celkové psychiky).

„Osobnost lze poněkud zjednodušeně definovat jako komplexní a relativně stabilní systém,

který funguje jako celek, skládá se ze vzájemně propojených somatických a psychických

vlastností a projevuje se v reakci na různé podněty a situace, resp. v interakci

s nimi.“(Vágnerová, 2010, s. 13)

V oblasti psychologie nacházíme několik definic termínu osobnost. Všem zůstává společné to

nejpodstatnější. Osobnost je jedinec se všemi svými psychologickými, biologickými a

sociálními znaky. „Osobností je každý, respektive každý z nás se vyvíjí jako osobnost. Pojem

osobnost tedy poukazuje na určitý úhel pohledu člověka. Člověk jako osobnost nám v něm

vstupuje tak, že mu můžeme lépe porozumět, předvídat, jak se zachová, a na základě toho si

ujasnit, jak s ním jednat.“ (Helus, 2009, s. 9) V psychologii se často zdůrazňuje význam

individuality, kterou si jedinec buduje již mezi druhým a třetím rokem života. Právě v této

době se dítě poprvé začíná řídit společenskými požadavky a rozvíjet svoji osobnost. Je tedy
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zřejmé, že vývoj vlastností určuje jednak prostředí, ve kterém žijeme, a jednak i biologické

dispozice.

2. DETERMINACE PSYCHIKY

Lidská psychika je vázána na činnost organismu a její nezbytnou podmínkou je nervová

soustava, smyslové orgány a vrozené instinkty. Nepostradatelnou složku hraje také předávání

vlastností, které dítě získává od svých rodičů. „V roce 1920 nalezl indický misionář Singh ve

vlčím doupěti dvě děti – dvouletou Amalu a osmiletou Kamalu. Vědci se domnívali, že dívky

žily ve vlčí společnosti od svých šesti měsíců. Chovaly se jako vlci, běhaly po čtyřech, vrčely,

cenily zuby, jedly jen syrové maso, ruce užívaly jen k chůzi a běhání, uchopovacím orgánem

zůstala ústa. Lidí se děsily. Ve dne spaly schoulené v koutku, v noci ožívaly a vyly. Mladší

zemřela za rok, starší v 17 letech, přičemž výchovný deficit přes intenzivní péči nikdy

nedohnala. Chodit začala až po 6 letech, naučila se pouze 100 slov a tvořit nejjednodušší

věty.“ (Juklová, 2012, s. 10)

Člověk je bytost jak biologická (lidský organismus), tak současně společenská. Rozlišujeme

tedy dvojí druh determinace. Determinaci biologickou a determinaci sociokulturní. I když obě

mají jiný původ, v celkové psychice tvoří neodlučitelný celek. „Biologické a sociokulturní

determinanty lidské psychiky se vzájemně ovlivňují, první vytvářejí podstatné podmínky pro


[…]


subsystémem super-ego.

V behaviorismu tvoří strukturu osobnosti naučené reakce a zvyky, v nichž základními motivy

jsou podněty všeho druhu. Cílem terapie je přeučení těchto naučených zvyků. Role nevědomí

je zde nulová. Determinanty lidské psychiky jsou hlavně nápodoba svého vzoru, učení a těžké

životní situace. Ke vzniku neuróz nebo jiných psychických poruch napomáhají maladaptivní

zvyky, nevhodný výchovný vliv a poruchy socializace. Cílem behavioristické terapie je učení

nebo přeučení pomocí působení odměn a trestů.

V humanistické psychologii je hlavním zdrojem vlastní „Já“ a sebepojetí, z nichž vyplývá i

motivace osobnosti, a tou je potřeba seberealizace. Determinanty jsou vlastní aktivita a

svobodná volba vývoje. Role nevědomí je minimální a principem pojetí svědomí je obraz

ideálního „Já“. V humanistické terapii je nejdůležitější spoluprožívání, akceptace a empatie ke

klientovi. (Nakonečný, 1998, s. 15)
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Tři přístupy k psychologii osobnosti

Tabulka 1: Tři přístupy k psychologii osobnosti

H l e d i s k o psychoanalýza behaviorismus humanistická psych.

struktura

osobnosti.:
id, ego, super-ego

naučené reakce,

zvyky
vlastní "Já", sebepojetí

základní motivy: sex a agrese podněty všeho druhu potřeba seberealizace

determinace:
dědičnost, vrozené

pudy, biolog. potřeby

učení, nápodoba

vzoru,

kritické životní

situace

svobodná volba vývoje,

vlastní aktivita

role nevědomí: maximální žádná minimální

příčiny

psychických

poruch (např.

neuróz)

nevědomé, potlačené

konflikty, fixace,

prožitá traumata v

dětství

nevhodný výchovný

vliv prostředí,

maladaptivní zvyky,

poruchy socializace

inkongrunce, neshoda,

krize přijatých hodnot,

nevhodné sugesce z

dětství

pojetí svědomí: super-ego sebe-zpevňování obraz ideálního "Já"

v terapii jde o:
odkrývání

(potlačených motivů)

(pře)učení

(působením odměn

a trestů)

spoluprožívání

(akceptace, empatie)

Zdroj: Nakonečný, 1998, s. 15
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ZÁVĚR

Každý z přístupů probíraných a rozebíraných podrobněji v této práci pohlížel na determinaci

lidské psychiky odlišně a soustředil se na jinou z jejích oblastí. Psychoanalýza reprezentovaná

jejím zakladatelem Sigmundem Freudem klade především velký důraz na nevědomí. Další

z psychoanalytiků Carl G. Jung původně též vycházel z Freudovy teorie, ale postupně se od ní

stále více odkláněl a jeho názory se začaly od Freudova pojetí lišit. Kritizoval Freuda

především za jeho pojetí libida, které nepovažoval Jung za pouhý sexuální pud, ale za

obecnou psychickou energii. Spolu s A. Adlerem Jung předkládá vlastní analytické pojetí

osobnosti. Neopsychoanalýza vychází sice z psychoanalýzy, ale zaměřuje se mnohem více na

sociální a kulturní faktory. Její představitelé jsou Anna Freudová, Karen Horneyová, Harry

Stack Sullivan a Karen Horneyová. Behaviorismus se oproti tomu zabývá chováním a klade

důraz zejména na pozorovatelná fakta. John B. Watson prohlásil, že nelze pozorovat naše

vnitřní zážitky, ale že lze popisovat pouze objektivně pozorovatelná fakta. Behaviorismem se

zabýval také Clark Leonard Hull, Edward Chace Tolmann a Burrhus Frederic Skinner. Jako

alternativa k psychoanalytickému a behaviorálnímu přístupu vznikla poté humanistická

psychologie. Ta je zaměřena na vědomí a současnost. Zdůrazňuje především zásadní

formující roli sociálního a kulturního prostředí. Hlavními představiteli humanistické

psychologie byli Abraham Maslow a Carl Ransom Rogers.

Na základě porovnání jednotlivých přístupů k determinaci osobnosti lze závěrem konstatovat,

že svým přístupem se liší jak jednotlivé směry, tak i jejich představitelé v rámci jednoho

směru.
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RESUMÉ

Cílem práce je srovnání psychologických směrů z hlediska determinace. Jedná se především o

směry 20. století. Práce definuje pojem osobnost, ukazuje způsoby determinace a poukazuje

na odlišnosti vnímání osobnosti. Popisuje směry, jako jsou psychoanalýza, neopsychoanalýza,

behaviorismus a humanistická psychologie. U každého z těchto směrů jsou uvedeni jeho

hlavní představitelé. U psychoanalýzy je to Sigmund Freud, Carl G. Jung a Alfred Adler.

V neopsychoanalýze Erich Fromm, Anna Freudová, Karen Horneyová a Harry S. Sullivan.

My thesis focuses on comparison of psychological directions from the perspective of

determination. Mainly, it concerns directions of the 20
th
century. The thesis defines the

concept of personality, shows ways of determination and points out differences in

perception of personality. It describes directions, such as psychoanalysis, neo-

psychoanalysis, behaviorism and humanistic psychology. Their main representatives are

mentioned with each of these directions. Psychoanalysis is represented by Sigmund Freud,

Carl G. Jung and Alfred Adler. Neo-psychoanalysis is represented by Erich Fromm,

Anna Freud, Karen Horney and Harry S. Sullivan. Behaviorism is represented by John B.

Watson, Clark L. Hull and Burrhus F. Skinner. A. Maslow and C. R. Rogers represent

humanistic psychology. Psychoanalysis and neo-psychoanalysis concentrate on

unawareness, behaviorism focuses on study of human behavior through observable facts and

humanistic psychology focuses on human experience.
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