ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Veronika ROUDOVÁ**
Název práce: **SROVNÁNÍ PSYCHOLOGICKÝCH SMĚRŮ
Z HLEDISKÁ DETERMINACE**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla za cíl blíže popsat a porovnat základní teorie a představitelé behaviorálních, psychoanalytických a humanistických přístupů k osobnosti z hlediska jejich názorů na otázku determinace psychiky. Cílem práce bylo tedy vymežit pojem osobnost a uvést druhy lidské determinace. Vzhledem k tomu, že BP neobsahuje část praktickou (a nelze tedy posoudit některá obvykle hodnocená kritéria), měl být popis těchto teorií proveden více podrobněji. Na druhé straně ale nutno ocenit pestrost uváděných publikačních zdrojů a pokusy autorky o srovnání jednotlivých teorií, a tak možno konstatovat, že cíl byl do značné míry splněn. Citace jsou prováděny podle aktuálně platné normy, předložená BP splňuje předepsaný minimální rozsah.

Autorka provedla popis tří hlavních psychologických směrů se zaměřením na chápání pojmu osobnost. U jednotlivých směrů představuje jejich hlavní představitel, srovnává jejich přístupy a poukazuje na rozdíly mezi nimi. Na několika místech však mohla proniknout do větší hloubky právě ve sledované oblasti determinace.

Autorka se správně domnívá, že uvedené psychologické směry jsou neustálou inspirací pro moderní psychologii i v dnešní době.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- jakou motivaci měla autorka pro výběr tématu své BP?
- který z popisovaných psychologických směrů se nejvíce zabýval problematikou determinace lidské psychiky?
- lze teoretické poznatky uvedených psychologických směrů využít v oblasti vzdělávání a výchovy?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 18. května 2013

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP